
日本ロボット学会第 16 回功労賞の贈呈 
―第 16 回功労賞選考結果報告― 

 
 功労賞は，本会の運営ならびに諸活動への貢献を奨励することを目的と
し，そのような具体的貢献のうち，特に顕著な成果を得た個人もしくは法
人に贈呈し，その功労に報いるものです． 
 選考過程は規程により，正会員から推薦を募り寄せられました 1 件の推
薦を，選考小委員会において内容を精査し慎重な審議を行った結果，授賞
対象として選定し，理事会で最終決定されました． 
 表彰式は第 41 回学術講演会において行われました． 
 最後に，受賞者の方に心よりお慶びを申し上げますとともに，今後のご
活躍をお祈りいたします． 
第 16 回功労賞選考小委員会委員長 木口 量夫 
 

 

IROS2022 のハイブリッド開催 
IROS2022 実行委員会（実行委員長：馬 書根（立命館大学）） 

 
 
 
推薦理由： 
【貢献の顕著さ】IROS2022 は，コロナ禍の影響を残す中，オンライン参加
者も可能としながら現地開催するという前例のない大会となったが，4,460
名超の参加者(4,200 名若の現地入場者)を得，参加者に満足させることに
細心の気配りを払いながら，数々のコロナ対策を講じ，会議期間中に感染
者を一人も出さずに全大会を大成功裏に実施頂いた． 
 
【候補者の努力の程度】コロナ禍水際対策による国外参加者の入国制限や
特殊なビザへの対応や海外企業展示対応，多くの不確定要素の中でコロナ
感染防止を考慮しながらの各種活動の立案と実施を頂き，最終的に実行委
員会の皆様の絶大なご尽力をもって，コロナ禍以後初のハイブリッド開催
を混乱なく遂行し，安全かつ参加者満足度の高い大会を実現して頂いた． 
 
【IROS2022 実行委員会委員の紹介】 
この度の，多大なご貢献に敬意を表し，IROS2022 の実施に係って頂いた委
員の皆様のご氏名とご所属を紹介させて頂きます． 
 
●Organizing Committee 
General Chair 
  Shugen Ma (Ritsumeikan University, Japan) 
General Co-Chairs 
  Allison M. Okamura (Stanford University, USA) 
  Satoshi Tadokoro (Tohoku University, Japan) 
  Anthony A. Maciejewski (Colorado State University, USA) 
  Stefano Chiaverini (Universita` degli Studi di Cassino, Italy) 
Program Chair 
  Yasushi Nakauchi (University of Tsukuba, Japan) 
Program Co-Chairs 
  Tamim Asfour (Karlsruhe Institute of Technology, Germany) 
  Hong Zhang (Southern University of Science and Technology, China) 
  Dong-Soo Kwon (KAIST, S. Korea) 
  Marcia K. OʼMalley (Rice University, USA) 
Financial Co-Chairs 
  Hiromi Mochiyama (University of Tsukuba, Japan) 
  Noriyuki Tejima (Ritsumeikan University, Japan) 
Registration Committee Chair 
  Weiwei Wan (Osaka University, Japan) 
Registration Committee Co-Chairs 
  Aiguo Ming (University of Electro-Communications, Japan) 
  Guoteng Zhang (Shandong University, China) 
Awards Committee Chair 
  Eiichi Yoshida (Tokyo University of Science, Japan) 
Awards Committee Co-Chairs 
  Kristin Y. Pettersen (Norwegian University of Science and Technology, 
Norway) 
  Yunhui Liu (The Chinese University of Hong Kong, China) 
  Tim Lueth (The Technical University of Munich, Germany) 
  Han Ding (Huazhong University of Science and Technology, China) 
  Seth Hutchinson (Georgia Institute of Technology, USA) 
Workshops and Tutorial Committee Chair 
  Gregory S. Chirikjian (National University of Singapore, Singapore) 
Workshops and Tutorial Committee Co-Chairs 
  Shinichi Hirai (Ritsumeikan University, Japan) 
  Kanako Harada (The University of Tokyo, Japan) 
  Kyu-jin Cho (Seoul National University, S. Korea) 
  Jinguo Liu (Shenyang Institute of Automation, CAS, China) 
  Ming Liu (The Hong Kong University of Science and Technology, China) 
Special Sessions Committee Chair 
  Chi Zhu (Maebashi Institute of Technology, Japan) 
Special Sessions Committee Co-Chairs 
  Bradley Nelson (ETH Zürich, Switzerland) 
  Rong Xiong (Zhejiang University, China) 
  Nabil Simaan (Vanderbilt University, USA) 
  Nancy Amato (University of Illinois at Urbana-Champaign Urbana, USA) 
  Yasuhisa Hasegawa (Nagoya University, Japan) 
Special Forum Co-Chairs 
  Kazuhito Yokoi (AIST, Japan) 
  Stefano Stramigioli (University of Twente, Netherlands) 

  Tetsuya Ogata (Waseda University, Japan) 
Competition Co-Chairs 
  Hiroyuki Okada (Tamagawa University, Japan) 
  Jian Huang (Kindai University, Japan) 
  Fanny Ficuciello (University of Naples, Italy) 
  Mihoko Niitsuma (Chuo University, Japan) 
  Te Li (Dalian University of Technology, China) 
Local Arrangement Committee Chair 
  Kazuhiro Shimonomura (Ritsumeikan University, Japan) 
Local Arrangement Committee Co-Chair 
  Fumitoshi Matsuno (Kyoto University, Japan) 
Exhibition Committee Chair 
  Kensuke Harada (Osaka University, Japan) 
Exhibition Committee Co-Chairs 
  Ryuta Ozawa (Meiji University, Japan) 
  Yantao Shen (University of Nevada, USA) 
  Jianjun Yuan (Shanghai University, China) 
  Chao Ren (Tianjin University, China) 
Publicity Committee Chair 
  Yumi Iwashita (NASA Jet Propulsion Laboratory, USA) 
Publicity Committee Co-Chairs 
  Qiang Li (Bielefeld University, Germany) 
  Hesheng Wang (Shanghai Jiaotong University, China) 
  Emel Demircan (California State University ‒ Long Beach, USA) 
Publications Committee Chair 
  Zhidong Wang (Chiba Institute of Technology, Japan) 
Publications Committee Co-Chairs 
  Noriaki Ando (AIST, Japan) 
  Natsuki Yamanobe (AIST, Japan) 
E-Media Committee Chair 
  Atsushi Kakogawa (Ritsumeikan University, Japan) 
E-Media Committee Co-Chairs 
  Ryo Kurazume (Kyusyu University, Japan) 
  Dongbin Kim (University of Nevada, USA) 
  Dinh Tuan Tran (Ritsumeikan University, Japan) 
  Paul Oh (University of Nevada, USA) 
Secretariat 
  Joo-Ho Lee (Ritsumeikan University, Japan) 
  Yang Tian (Ritsumeikan University, Japan) 
  Longchuan Li (Beijing University of Chemical Technology, China) 
 
●Advisory Committee 
Advisory Committee Chair 
  Fumio Harashima (Tokyo Metropolitan University, Japan) 
Advisory Committee Members 
  Tzyh-Jong Tarn (Washington University, USA) 
  Toshio Fukuda (Nagoya University, Japan) 
  Shigeo Hirose (Hibot Corporation, Japan) 
  Kazuhiro Kosuge (Tohoku University, Japan) 
  C. S. George Lee (Purdue University, USA) 
  Shigeki Sugano (Waseda University, Japan) 
  Minoru Asada (Osaka University, Japan) 
  Yoshio Nakatani (Ritsumeikan University, Japan) 
 
●Local Organizing Committee 
Chairs 
  Kazuhiro Shimonomura (Ritsumeikan University, Japan) 
  Fumitoshi Matsuno (Kyoto University, Japan) 
Members 
  Takahiro Endo (Kyoto University, Japan) 
  Mitsunori Uemura (Ritsumeikan University, Japan) 
  Takayuki Kanda (Kyoto University, Japan) 
  Kazushi Ikeda (Nara Institute of Science and Technology, Japan) 
  Akio Noda (Osaka Institute of Technology, Japan) 
  Shinya Aoi (Kyoto University, Japan) 
  Hiroaki Nakanishi (Kyoto University, Japan) 
  Tatsuro Terakawa (Kyoto University, Japan) 
  Zhongkui Wang (Ritsumeikan University, Japan) 
  Lin Meng (Ritsumeikan University, Japan) 
  Makoto Nokata (Ritsumeikan University, Japan) 
  Shima Okada (Ritsumeikan University, Japan) 
  Sajid NISAR (Kyoto University of Advanced Science, Japan) 
 
●IROS@35 Committee 
Co-Chairs 
  S. George Lee (Purdue University, USA) 
  Minoru Asada (Osaka University, Japan) 
  Shugen Ma (Ritsumeikan University, Japan) 
Members 
  Tamim Asfour (Karlsruhe Institute of Technology, Germany) 
  Aude Billard (École Polytechnique Fédérale de Lausanne, Switzerland) 
  Ayanna Howard (The Ohio State University, USA) 
  Cecilia Laschi (National University of Singapore, Singapore) 
  ChrisKan Laugier (INRIA/CNRS, France) 
  Yunhui Liu (Chinese University of Hong Kong, Hong Kong, China) 
  Junku Yuh (Korea Institute of Robotics&Technology Convergence, S. Korea) 
  Kazuhito Yokoi (AIST, Japan) 
  Yasushi Nakauchi (University of Tsukuba, Japan) 



 
●IROS Conference Paper Review Board 
Editor-in-Chief (2020-2022) 
  Hong Zhang (Southern University of Science and Technology, China) 
Editors 
  Abderrahmane Kheddar (CNRS, France) 
  Andrew Calway (University of Bristol, UK) 
  Cecillia Laschi (National University of Singapore, Singapore) 
  Christian Laugier (INRIA, France) 
  Danwei Wang (Nanyang Technological University, Singapore) 
  Darius Burschka (Technical University of Munich, Germany) 
  Darwin Caldwell (Italian Innstitute of Technology, Italy) 
  Dinesh Manocha (University of Maryland, USA) 
  Filippo Cavalio (Scuola superiore santʼanna, Italy) 
  Freek Stulp (German Aerospace Center, Germany) 
  Fumihito Arai (Nagoya University, Japan) 
  Gerhard Neumann (Karlsruhe Institute of Technology, Germany) 
  Jaeheung Park (Seoul National University, S. Korea) 
  Jens Kober (Delft University of Technology, the Netherlands) 
  Jinoh Lee (German Aerospace Center, Germany) 
  Joao Silverio (German Aerospace Center, Germany) 
  Kazunori Ohno (Tohoku University, Japan) 
  Koh Hosoda (Osaka University, Japan) 
  Liam Paull (University of Montreal, Canada) 
  Lorenzo Sabattini (University of Modena and Reggio Emilia, Italy) 
  Phillipe Lutz (Femto-st, France) 
  Ping Tan (Simon Fraser University, Canada) 
  Robert Gregg (University of Michigan, USA) 
  Shaojie Shen (HKUST, China) 
  Shoudong Huang (University of Technology Sydney, Australia) 
  Silvia Rossi (University of Naples “Federico II”, Italy) 
  Stan Birchfield (Clemson University/NVIDIA, USA) 
  Vadim Indelman (Technion-Israel Institute of Technology, Israel) 
 
●RA-Letters Editorial Board 
Editor-in-Chief 
  Tamim Asfour (Karlsruhe Institute of Technology (KIT), Germany) 
Editors 
  Ashis Banerjee (University of Washington, USA) 
  Sven Behnke (University of Bonn, Germany) 
  Aniket Bera (Purdue University, USA) 
  Jessica Burgner-Kahrs (University of Toronto, Canada) 
  Cesar Cadena (ETH Zurich, Switzerland) 
  Javier Civera (University of Zaragoza, Spain) 
  Clement Gosselin (Laval University, Canada) 
  M. Ani Hsieh (University of Pennsylvania, USA) 
  Abderrahmane Kheddar (CNRS-AIST Joint Robotics Laboratory, Japan) 
  Jens Kober (Delft University of Technology, Netherlands) 
  Dana Kulic (University of Waterloo, Canada) 
  Hanna Kurniawati (Australian National University, Australia) 
  Cecilia Laschi (National University of Singapore, Singapore) 
  Hong Liu (Harbin Institute of Technology, China) 
  Xinyu Liu (University of Toronto, Canada) 
  Eric Marchand (Universite de Rennes 1, IRISA, France) 
  Hyungpil Moon (Sungkunkwan University, S. Korea) 
  Tetsuya Ogata (Waseda University, Japan) 
  Lucia Pallottino (University of Pisa, Italy) 
  Yonglae Park (Seoul National University, Korea) 
  Angelika Peer (Free University of Bozen-Bolzano, Italy) 
  Pauline Pounds (The University of Queensland, Australia) 
  Jee-Hwan Ryu (KAIST, S. Korea) 
  Pietro Valdastri (University of Leeds, UK) 
  Gentiane Venture (Tokyo University of Agriculture and Technology, Japan) 
  Markus Vincze (Vienna University of Technology, Austria) 
  Jingang Yi (Rutgers, The State University of New Jersey, USA) 
 
●Senior Program Committee (SPC) 
Chair  
  Yasushi Nakuachi (University of Tsukuba) 
Advisor  
  Allison Okamura (Stanford University) 
Secretary 
  Zhidong Wang (Chiba Institute of Technology) 
  Tadayoshi Aoyama (Nagoya University) 
Award Cluster Chair  
  Eiichi Yoshida (Tokyo University of Science) 
Award Cluster Members 
  Hye-Kyung Cho (Hansung University) 
  Han Ding (Huazhong University of Science and Technology) 
  Toshio Fukuda (Nagoya University) 
  Reinhard Gerndt (Ostfalia University) 
  Kensuke Harada (Osaka University) 
  Seth Hutchinson (Georgia Institute of Technology) 
  Kazuhiro Kosuge (Tohoku University) 
  Yunhui Liu (The Chinese University of Hong Kong) 
  Shugen Ma (Ritsumeikan University) 
  Fumitoshi Matsuno (Kyoto University) 
  Sehoon Oh (Daegu Gyeongbuk Institute of Science and Technology) 
  Kristin Y. Pettersen (Norwegian University of Science and Technology) 
  Claudio Semini (Istituto Italiano di Tecnologia) 
  Raymond Sheh (Georgetown University) 
  Shigeki Sugano (Waseda University) 
  Hisashi Sugiura (Yanmar Holdings Co., Ltd.) 

Paper Review Cluster Co-Chairs 
  Tamim Asfour (Karlsruhe Institute of Technology) 
  Dong-Soo Kwon (KAIST) 
  Cecilia Laschi (National University of Singapore) 
  Anthony A. Maciejewski (Colorado State University) 
  Pau Oh (University of Nevada) 
Paper Review Cluster Members 
  Stefano Chiaverini (Universita` degli Studi di Cassino) 
  Gregory S. Chirikjian (National University of Singapore) 
  Kyu-jin Cho (Seoul National University) 
  Jorge Dias (Khalifa University) 
  Robert D. Gregg (University of Michigan) 
  Yi Guo (Stevens Institute of Technology) 
  Kanako Harada (The University of Tokyo) 
  Yasuhisa Hasegawa (Nagoya University) 
  Yumi Iwashita (NASA Jet Propulsion Laboratory (JPL)) 
  Ryo Kurazume (Kyushu University) 
  Joo-Ho Lee (Ritsumeikan University) 
  Tim Lueth (Technical University of Munich) 
  Bradley Nelson (ETH Zürich) 
  Mihoko Niitsuma (Chuo University) 
  Tetsuya Ogata (Waseda University) 
  Kenichi Ohara (Meijo University) 
  Jim Schmiedeler (University of Notre Dame) 
  Kazuhiro Shimonomura (Ritsumeikan University) 
  Satoshi Tadokoro (Tohoku University) 
  Hesheng Wang (Shanghai Jiaotong University) 
  Natsuki Yamanobe (AIST) 
  Chi Zhu (Maebashi Institute of Technology) 
 
●Stop COVID-Spread Countermeasure Committee 
Advisor 
  Miki Nagao (Kyoto University Graduate School of Medicine, Kyoto 
University Hospital) 
Committee Co-Chairs 
  Fumitoshi Matsuno (Kyoto University) 
  Satoshi Tadokoro (Tohoku University) 
  Shugen Ma (Ritsumeikan University) 
Secretariat 
  Noriyuki Tejima (Ritsumeikan University) 
  Makoto Nokata (Ritsumeikan University) 
Members 
  Top leaders in robotics, including RAS Adcom Members, IROS StCom 

Members, SICE Presidents, RSJ Presidents, IROS2022 Committee 
Members, Senior Program Committee Members, etc.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第 16 回功労賞選考小委員会委員 
 

委員長 木口 量夫（九州大学大学院） 
幹 事 香月 理恵（（株）東芝） 

岸  宏亮（オリンパスメディカルシステムズ(株)） 
委 員 細田 祐司（日本ロボット学会） 
 


